
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 808 

Del  20/10/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 334 del 13 ottobre 2020

OGGETTO: Affidamento  incarico  per  noleggio,  montaggio,  assistenza  tecnica  e  smontaggio 
delle luminarie natalizie nelle vie cittadine dal 5 dicembre 2020 al 7 gennaio 2021. 
Indizione trattativa diretta sul Mepa. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  è  intenzione  dell'Amministrazione  provvedere  al  noleggio  e 
montaggio delle tradizionali luminarie natalizie in tutte le zone del territorio del Comune di 
Finale Ligure dal 5 dicembre 2020 al 7 gennaio 2021; 

DATO ATTO CHE:
1. le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 36 comma 6 terzo e quarto periodo 

del  D.Lgs.50/2016  e  del   D.L.52/2012  sono  tenute  a  fa  ricorso  al  mercato 
elettronico per gli acquisti di materiali e servizi;

2. accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al mercato 
elettronico dalla società Consip Spa ai sensi dell’art. 26 della L.23/12/1999 n. 448 
e dell’art. 58 della L.23/12/2000 n. 388 è possibile consultare l’elenco dei prodotti e 
servizi disponibili con le relative informazioni tecniche, le condizioni di fornitura e 
l’indicazione dei prezzi;

RICHIAMATO il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, che ha derogato l'art 36 
co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 -  
l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 Euro e comunque, per servizi 
e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35. 

PRESO ATTO che la tipologia di fornitura richiesta (servizio allestimenti per eventi) 
è presente all'interno del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

RITENUTO di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  mediante  la  procedura 
“Trattativa  Diretta”  prevista  nell'ambito  del  MEPA ai  sensi  dell'art.  58  del  Dlgs.50/16 
individuando  apposito  operatore  economico  qualificato  iscritto  a  catalogo  al  quale 
richiedere migliore offerta a corpo sulla base del bene offerto a catalogo dal fornitore;

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO la Ditta  AB Impianti s.r.l di Rivarolo (GE) ha offerto preventivo per il 
servizio  in  argomento  (Prot.  n.  29490  del  13/10/2020),  comprensivo  di  fornitura  dei 
materiali proposti, messa in opera del materiale fornito, fornitura di mezzi di sollevamento 
per  lavori  in  quota,  mezzi  di  trasporto,  fornitura  di  mano d'opera  specializzata  per  la 
realizzazione delle opere a perfetta regola d'arte, attrezzature per lo svolgimento di ogni  
attività nella dovuta sicurezza, pratica T.U.L.P.S. e prove di funzionamento;

CHE detto fornitore ha offerto rispetto allo scorso anno proposte migliorative ed 
innovative, tra cui l'allestimento di una grande stella cometa in Piazza Vittorio Emanuele, 
e che, inoltre, vista la serietà e competenza tecnica, la ditta AB Impianti è in grado di  
offrire continuità e una garanzia di miglior esecuzione del lavoro;

INDIVIDUATO quindi  il  fornitore Ditta  AB Impianti  s.r.l.,  Via  T.  Canepari  20a/5, 
16159 - Rivarolo (GE)  P.I. 02352020990, il quale offre sul MEPA alla categoria “servizio 
allestimenti per eventi” la fornitura del noleggio comprensivo di montaggio e smontaggio 
delle luminarie natalizie personalizzate nei vari rioni del territorio del Comune di Finale  
Ligure, con il quale si avvierà trattativa diretta sul MEPA per la fornitura in argomento;

CONSIDERATO CHE:
• il Mepa è specificatamente disciplinato da una serie di norme di carattere generale 

e speciale che ne ispirano e ne regolano il funzionamento;
• le  ditte  abilitate  all'utilizzo  del  Mepa  devono  sempre  essere  in  regola  con  le 

dichiarazioni necessarie previste dal Dlgs. n. 50/16,  fermo restando la necessità di 
eseguire le suddette verifiche in capo all'aggiudicatario;

• il  Contratto  con  il  fornitore  prescelto  sul  MEPA  si  intenderà  validamente 
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula, prodotto automaticamente 
dal  Mepa  verrà  caricato  a  Sistema  (art.  52  delle  Regole  del  Sistema  di  e-
Procurement), firmato digitalmente e protocollato;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

ATTESO che nella seduta congiunta di CLT e  Consulta per il Turismo tenutasi in 
data  6  ottobre  2020  il  tavolo  ha  all'unanimità  ribadito  che  la  quota  vincolata  CLT 
dell'imposta di soggiorno può essere impiegata anche per l'organizzazione e la gestione 
di eventi di prestigio e dal forte impatto promozionale, quale -tra gli altri- quello esposto ai  
punti precedenti;

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni descritte in narrativa,  variare il 
piano  esecutivo  di  gestione  mediante  lo  storno  dell'importo  di  Euro  €  25.210,00  IVA 
inclusa  dal  cap.  di  spesa  6505  ad  oggetto  “interventi  in  campo  turistico  finanziati 
dall'imposta di soggiorno vincolati clt“ cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000 in favore del 
cap. 6470 codifica 07.01-1.03.02.07.000 del Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020, al fine di 
procedere all'affidamento del servizio in oggetto;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 21.12.2017, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2018/2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 18.01.2018 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2018/2020 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance.”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 14.11.2018 con la quale sono 
state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a codifica  CIG 
8471200F5F; 

• la Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di procedere mediante “Trattativa Diretta” prevista nell'ambito del MEPA ai sensi 
dell'art. 58 del Dlgs.50/16 all'affidamento della fornitura del noleggio comprensivo 
di montaggio e smontaggio delle luminarie natalizie personalizzate nel Comune di 
Finale Ligure richiedendo alla ditta AB Impianti s.r.l., Via T. Canepari 20a/5, 16159 
-  Rivarolo  (GE)   P.I.  02352020990,  operatore  economico  qualificato,  la 
presentazione della migliore offerta per il servizio in argomento, dando atto che 
l'accensione  avverrà  il  giorno  5 dicembre  2020  e  lo  spegnimento  il  giorno  7 
gennaio 2021, secondo le caratteristiche tecniche offerte sul MEPA.

2. Di dare atto che nella seduta congiunta di CLT e  Consulta per il Turismo tenutasi  
in data 6 ottobre 2020 il tavolo ha all'unanimità ribadito che la quota vincolata CLT 
dell'imposta di  soggiorno può essere impiegata anche per l'organizzazione e la 
gestione di eventi di prestigio e dal forte impatto promozionale, quale -tra gli altri-  
quello esposto in parte narrativa.

3. Di variare il piano esecutivo di gestione mediante lo storno dell'importo di Euro 
€ 25.210,00  IVA inclusa dal cap. di spesa  6505 ad oggetto “interventi in campo 
turistico  finanziati  dall'imposta  di  soggiorno vincolati  clt“  cod.  di  bilancio  07.01-
1.03.02.99.000, in favore del cap. 6470 codifica 07.01-1.03.02.07.000 del Bilancio 
2020/20210 Esercizio 2020



4. Di assumere impegno di spesa sul bilancio pluriennale in quanto spesa connessa 
a contratto ricadente sulle annualità 2020 e 2021 (vedi art. 183 comma 6 lettera a) 
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267) e di impegnare a favore della ditta di cui al punto 1 la 
complessiva somma di € 43.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 52.460,00 alla 
codifica 07.01-1.03.02.07.999 – Cap. 6470/0 "Utilizzo beni di terzi ufficio turismo" 
del Bilancio di previsione 2020/2021 nel seguente modo:

• €  45.210,00  del Bilancio  di  previsione  2020/2022  per  l'esercizio  2020  per 
noleggio e posa in opera luminarie natalizie;

• €  7.250,00 del  Bilancio  di  previsione  2020/2022 per  l'esercizio  2021  per 
assistenza tecnica e smontaggio luminarie natalizie.

ANAGRAFICA AB Impianti s.r.l.

INDIRIZZO Via T. Canepari 20a/5

CAP 16159

LOCALITA' Rivarolo (GE)

PROVINCIA GE

STATO ITALIA

P.IVA 02352020990

CODICE FISCALE 02352020990

5. Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà con appositi atti successivi,  
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva;

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


